



4. november 2015

EM 2015/26

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forespørgselsdebat om, hvordan vi i højere grad end i dag kan styrke forebyggende og udredende indsatser således, at antallet af seksuelle overgreb mod børn kan blive væsentligt nedbragt.

(Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen, Demokraterne)

Vi står i Grønland i dag overfor et problem af meget omfangsrige dimensioner, som det lader til, at vi har svært ved at løse.

Undersøgelsen ”Befolkningsundersøgelsen 2005-2007”, viste at; af voksne borgere i landet lever 31 % kvinder og 10 % mænd, med senfølger af seksuelt misbrug i barndommen. Et tal vi må antage har en skyggeside i form af de anmeldelser der ikke er indbragt, og de overgreb der ikke er anmeldt.

I 2009, 2012 og 2013 blev der lavet undersøgelser der viste at ca. hver 3. pige og hver 5. dreng under 15 år har været udsat for uønsket kontakt af seksuel karakter af en voksen.

I 2014 registrerede politiet 52 overtrædelser af Kriminalloven vedr. kønsligt forhold til et barn under 15 år, i 2013 hele 70 tilfælde – og tallet har ligget stabilt mellem 50 og 70 tilfælde årligt i mange år tilbage. Dertil kommer de tilfælde der ikke er anmeldt, fortalt om, eller snakket om endnu.

Seksuelt misbrug af børn er et kæmpe problem vi som samfund er nødt til at sætte endnu mere ind overfor. Men hvordan? Statistikernes kurver er ikke væsentligt knækkede på dette område i dekader, og vi stikker os selv blå i øjnene, hvis vi ikke kæmper sammen med alle de ofre, der er her i landet for seksuelle overgreb, seksuelt misbrug og seksuel vold.

De børn der udsættes for dette, ser vi som voksne opleve sygedage eller problemer med fastholdelse af tilknytning til arbejdsmarkedet, uddannelsesområdet og betydelige problemer med livskvaliteten, psyken og sammenhængskraften i livet; fordi de har fået angst, depression eller lignende. Misbrug af alkohol, hash, euforiserende stoffer kan blive en del af ligningen i et menneskes liv, i et forsøg på at selvmedicinere sig ud af sårene efter seksuelle overgreb.



At skære i sig selv, at overvældes, at krænke andre verbalt eller fysisk, at forsøge på,- eller på tragisk vis at begå selvmord, at leve med posttraumatisk stress er blot mange af de symptomer vi ser på, at en stor del af vor befolkning har ondt i sjælen pga. det store antal tilfælde af seksuelle overgreb og seksuelt misbrug i landet. De skal hjælpes.

Det er på tide vi får endnu en debat om, hvordan vi kan gøre noget. Både forebyggende, behandlende og en debat om at hjælpe især børn til styrkelse af deres rettigheder, at give vejledninger i børnehøjde til at få fortalt om overgreb og misbrug, men også at hjælpe kvinder og mænd med at få hjælp ved senfølger af seksuelle overgreb og misbrug.

Vi skal have styrket seksualundervisningen, og undervisning, samt information om forebyggelse af og håndtering af begåede overgreb både i byer og bygder over hele landet.

Demokraterne foreslår helt konkret, at forebyggelsesindsatsen mod seksuelt misbrug af børn skal intensiveres ved at:

- Øge undervisningen om seksuelt misbrug, grooming, seksuelle grænser m.v. i folkeskolen
- Lave massive informationskampagner for VOKSNE om, at det er ulovligt at have seksuel omgang med børn

I samme ombæring må jeg sige at det er fuldstændigt uacceptabelt, at der sker indberetninger til myndigheder der ikke følges op. Demokraterne mener, at alle underretninger og indberetninger, uanset om det er mistanke om vold, vanrøgt, seksuelt misbrug eller andet som drejer sig om børn under 18 år, må have en særlig enhed i hver enkelt kommune, som skal tage sig af underretningen indenfor 24 timer efter den er tikket ind.

Demokraterne foreslår helt konkret, at Naalakkersuisut går i dialog med kommunerne, således at det sikres, at disse reagerer med det samme, når en indberetning om seksuelt misbrug modtages.

Demokraterne foreslår videre, at pædagoger, lærere, læger med flere skal have indskærpet, at der er indberetningspligt ved selv den mindste mistanke om seksuelt misbrug

Vi har desværre set grufulde eksempler på, at der har været indberetninger, der har ligget alt for lang tid hos myndighederne uden, at der er blevet gjort noget som helst. Dette er det såkaldte dobbelte omsorgssvigt. Det kan vi ikke være bekendt.

Det resulterer i et skred i selvpfattelsen hos et helt folk, og påvirker vort samfund mere end vi aner.



Forslag til Inatsisartutudtalelse

På baggrund af forespørgselsdebatten foreslår jeg følgende forslag til Inatsisartutudtalelse:

Inatsisartut fordømmer og tager afstand tager fra enhver form for børnemishandling og omsorgssvigt af børn. Dette hvad enten mishandlingen eller omsorgssvigtet har en karakter af forsømmelse, vold eller seksuelle overgreb. Det er opfattelsen i Inatsisartut, at vi til enhver tid i samfundet skal reagere på, og forebygge børnemishandling og omsorgssvigt af børn og unge.